seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada:  

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso deno caso de 

morte;  

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância do 

casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. Nos 

demais casos o pagamento será feito diretamente à vitima na forma que

[...]

previamente designada, (artigo 277-CPC), apresentando defesa caso queira, 

sob pena de revelia, prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para 

no final ser a ação julgada procedente com a condenação do requerido ao 

pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) mais Danos Morais a ser arbitrado por vossa 

excelência no valor de R$ 10.000.00( dez mil reais), acrescidos de juros de 

mora, atualização monetária, custas processuais e honorários de advogado 

na base usual de 20% sobre o valor total do débito e demais cominações

[...]

requerente de pessoa pobre nos termos da Lei nº. 1060/50. 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em Direito 

admitido, especialmente pelos documentos inclusos, e prova testemunhal.  

Dá-se a causa o valor de R$ 24.500,00 (Vinte Quatro Mil e  

quinhentos reais) 

Nestes Termos, Pede e Espera DEFERIMENTO.  

Teresina-PI, 29  de  dezembro  de 2018. 

Rosimar Sena Castelo Branco Lira 

OAB/PI.15.086